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1 Valtioneuvoston periaatepäätös 
kansalaisjärjestöstrategiasta 

1.1 Perustiedot  

Valtioneuvoston periaatepäätös kansalaisjärjestöstrategiasta ja sen toimeenpano-

suunnitelma perustuvat pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelmaan 20.6.2023:  

Keskeinen osa toimivaa demokratiaa on aktiivinen ja elinvoimainen kansalaisyh-

teiskunta. Hallitus valmistelee kansalaisjärjestöstrategian ja sen toimeenpano-

suunnitelman. Strategian puitteissa kevennetään järjestö- ja vapaaehtoistoimin-

taa koskevaa ylimääräistä sääntelyä, selvitetään mahdollisuuksia kehittää kan-

salaisjärjestöjen omaa varainhankintaa ja parannetaan hallinnon ja kansalaisyh-

teiskunnan vuorovaikutusta.1 

Valtioneuvosto hyväksyi 6.6.2024 valtioneuvoston periaatepäätöksen kansalaisjärjes-

töstrategiasta, joka linjaa, miten kansalaisjärjestöjen toimintaedellytyksiä kehitetään 

kuluvalla hallituskaudella 2023–2027.2 Strategia antaa ohjeita ja ohjaa asioiden val-

mistelua valtioneuvoston periaatepäätöksenä, joka on luonteeltaan poliittinen kannan-

otto. 

Kansalaisjärjestöstrategian tarkoituksena on edistää kansalaisjärjestöjen omaa va-

rainhankintaa, kehittää kansalaisjärjestöjä koskevaa valtionavustustoimintaa ja purkaa 

kansalaisjärjestöjä kuormittavaa byrokratiaa. Koska kansalaisjärjestötoiminta ja kan-

salaisjärjestöjen toimintaympäristö muuttuvat, kansalaisjärjestöillä on tarve kehittää 

toimintaansa, lisätä yhteistyötään ja uudistaa rakenteitaan. Tätä seurataan myös 

 
1 Vahva ja välittävä Suomi 
2 Kansalaisjärjestöstrategia linjaa kansalaisjärjestöjen toimintaedellytysten kehittämi-
sestä 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165042
https://oikeusministerio.fi/-/kansalaisjarjestostrategia-linjaa-kansalaisjarjestojen-toimintaedellytysten-kehittamista
https://oikeusministerio.fi/-/kansalaisjarjestostrategia-linjaa-kansalaisjarjestojen-toimintaedellytysten-kehittamista
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yleishyödyllisten yhteisöjen rahoituksen ja toiminnan kehittämisen parlamentaarisessa 

neuvottelukunnassa.3  

Kansalaisjärjestöstrategia julkaistiin kolmella kielellä oikeusministeriön julkaisusar-

jassa ja Valtioneuvoston yhteisessä julkaisuarkistossa Valtossa. 

Kansalaisjärjestöstrategia 2023–2027: Periaatepäätös kansalaisjärjestöjen toiminta-

edellytysten kehittämisestä (2024:20) 

Strategin för civilsamhällesorganisationer 2023–2027: Statsrådets principbeslut 

om utvecklandet av civilsamhällesorganisationernas verksamhetsbetingelser 

(2024:21) 

CSO Strategy 2023–2027: Government resolution on the development of civic space 

(2024:22) 

Suomenkielisen periaatepäätöksen liitteenä on strategiaa täydentävä taustamuistio, 

jossa kuvataan myös strategian valmistelua. Taustamuistio on saatavissa myös eng-

lannin kielellä hankesivulla.  

1.2 Päämäärät ja tavoitteet 

Yksityisrahoitukseen perustuva lahjoittamisen kulttuuri kehittyy ja kansalaisjär-

jestöjen omavaraisuus vahvistuu. Vahvistetaan kansalaisjärjestöjen oman varain-

hankinnan edellytyksiä, jotta kansalaisjärjestöjen mahdollisuudet hankkia lisää yksi-

tyisrahoitusta kasvavat.  

Valtionavustustoiminnan vaikuttavuus lisääntyy ja tuottavuus paranee. Vähen-

netään hallinnollista taakkaa ja valtionavustustoiminnan monikanavaisuutta sekä pa-

rannetaan toiminnan tuottavuutta. 

  

 
3 Yleishyödyllisten yhteisöjen rahoituksen ja toiminnan kehittämisen parlamentaarinen 
neuvottelukunta 

https://vm.fi/valtionavustukset-parlamentaarinen-neuvottelukunta
https://vm.fi/valtionavustukset-parlamentaarinen-neuvottelukunta
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Suomeen saatava EU-rahoitus kasvaa ja Suomi hyötyy  Euroopan unionista en-

tistä enemmän. Tuetaan EU-rahoituksen saamista Suomeen lisäämällä kansalaisjär-

jestöjen valmiuksia hakea EU-rahoitusta ja tehdä verkostomaista yhteistyötä.  

Vapaaehtoistoimintaan osallistuminen ja vapaaehtoistoiminnan merkitys kasva-

vat. Kannustetaan ihmisiä osallistumaan kansalais- ja vapaaehtoistoimintaan keven-

tämällä ja purkamalla kansalaisjärjestöjä koskevia normeja, uudistamalla viranomais-

ten toimintatapoja ja yhtenäistämällä viranomaistulkintoja. 

Valtionhallinnossa vahvistuu tiedolla johtaminen, osallisuus ja yhteistyö kansa-

laisjärjestöjen kanssa. Rakennetaan kansalaisyhteiskuntapolitiikan tietoperustaa ja 

hyödynnetään sitä päätöksenteossa. 
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2 Strategian toimeenpano ja 
seuranta ja arviointi 

2.1 Toimeenpano 

Strategian toimeenpanoon sisältyy säädöshankkeita, selvityksiä ja muita kehittämis-

toimia. Tarkoituksena on esimerkiksi laajentaa kansalaisjärjestöille osoitettavien lah-

joitusten verovähennysoikeutta, uudistaa valtionavustuslakia ja -käytänteitä sekä 

käydä visioivaa keskustelua kansalaisyhteiskunnasta sekä järjestöjen roolista, ase-

masta ja merkityksestä yhteiskunnassa. 

Ministeriöt tekevät toimenpiteet virkatyönä ja toimivaltansa ja työjärjestyksensä mukai-

sesti. Päämäärien saavuttaminen ja tavoitteiden edistäminen edellyttää toimia paitsi 

ministeriöissä myös hallintorajat ylittävää yhteistyötä. Jos toimenpiteillä arvioitaisiin 

olevan muita kustannuksia kuin virkatyöstä aiheutuvia kustannuksia, toimenpiteet to-

teutetaan vain, jos niille järjestyy erillinen rahoitus. 

Oikeusministeriö johtaa työryhmää, joka koordinoi strategian hallintorajat ylittävää toi-

meenpanoa valtioneuvostossa. Strategian toimeenpano jatkuu 17. huhtikuuta 2027 

asti. Strategiatyöryhmä tekee sisäisen turvallisuuden ja oikeudenhoidon ministerityö-

ryhmälle ehdotuksia tarvittavista lisätoimenpiteistä toimikautensa aikana. 

Oikeusministeriön yhteydessä toimivalla kansalaisyhteiskuntapoliitikan neuvottelukun-

nalla (KANE) ja etnisten suhteiden neuvottelukunnalla (ETNO) on strategiatyöryh-

mässä pysyvät asiantuntijat. Valtakunnalliset kattojärjestöt ja Tieteellisten seurain val-

tuuskunta osallistuvat valmisteluun strategiatyöryhmän laajennetussa kokoonpa-

nossa. Kattojärjestöt ja Tieteellisten seurain valtuuskunta tuottavat asiantuntijatietoa 

strategian toimeenpanoa varten ja lisäävät osallisuutta dialogin kautta, erityisesti kan-

salaisyhteiskuntavisiota muodostettaessa. Strategiatyöryhmä kokoontuu tarpeen mu-

kaan laajennetussa kokoonpanossa.  

Strategian toimeenpano perustuu avoimen hallinnon periaatteeseen ja kansalaisyh-

teiskunnan toimijoiden moniäänisyyteen ja yhdenvertaisuuteen. Oikeusministeriö on 

säännöllisesti yhteydessä hankkeiden vastuuvalmistelijoihin ja seuraa toimenpiteiden 

etenemistä ministeriöissä. Oikeusministeriö tekee myös strategian toimeenpanoon liit-

tyvien riskien ja riippuvuuksien kokonaisarviointia osana hallitusohjelmaseurantaa.   
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Osa strategian toimenpiteistä koskee kaikkia ministeriöitä. Keskeisiä valmisteluvas-

tuullisia ministeriöitä strategian toimeenpanossa ovat oikeusministeriö ja valtiovarain-

ministeriö. Valtiovarainministeriöllä on esimerkiksi koordinoiva rooli valtionavustustoi-

minnan ja valtionavustuspalveluiden kehittämisessä.4 

Strategian toimeenpano voi tuottaa sisältöjä esimerkiksi ministeriöiden virkapuheen-

vuoroihin tai ministeriöiden yhteiseen tulevaisuuskatsaukseen tulevaan hallituskau-

teen valmistauduttaessa. Toimeenpanon yhteydessä voidaan arvioida myös tarvetta 

eduskunnalle annettavasta kansalaisyhteiskuntapoliittisesta selonteosta seuraavalla 

hallituskaudella, mitä kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunta suosittelee lop-

puraportissaan. Kuluvalla hallituskaudella neuvotellaan myös Euroopan unionin moni-

vuotisesta rahoituskehyksestä 2028–2034.5 6   

2.2 Riskienhallinta ja yhteydet   

Strategiatyöryhmä varmistaa, että strategiaa toteutetaan mahdollisimman tehokkaasti 

ja tuloksellisella tavalla. Se tarkoittaa talouden ja toiminnan suunnittelua sekä riskien-

hallintaa. Strategian toimeenpanoon liittyy esimerkiksi taloudellisia ja toiminnallisia ris-

kejä, jotka voivat vaikuttaa päämäärien saavuttamiseen ja tavoitteiden edistämiseen. 

Toimenpiteitä hankkeistetaan, toimenpiteille etsitään rahoitusta ja toimenpiteitä raja-

taan, jotta avaintuloksia saadaan aikaan ja jotta riskien todennäköisyys pienenee. 

Strategiatyöryhmä suunnitteli uusia keinoja, jotka tukevat kansalaisjärjestöjen val-

miuksia hakea, hallinnoida ja hyödyntää EU-hankerahoitusta. Syksyllä 2025 aloitettiin 

uusi toimenpide, jossa Motiva etsi kansalaisjärjestöjen kanssa keinoja EU-rahoituksen 

hyödyntämiseksi.7 Työryhmä haki määrärahaa neuvontapalveluita varten, mutta rahoi-

tusta ei järjestynyt. Työryhmä haki määrärahaa myös kansalaisyhteiskuntavision muo-

dostamista tukevaan skenaariotutkimukseen, mutta myöskään se ei ole saanut rahoi-

tusta. 

Valtioneuvoston muilla hankkeilla ja ohjelmilla on myös myönteistä vaikutusta kansa-

laisjärjestöihin. Esimerkiksi peruspankkipalvelutyöryhmä valmistelee hallituksen esi-

 
4 Valtionavustustoiminnan yhteiskehittämisen ja yhteisten valtionavustuspalvelujen 
strategisen ohjaamisen yhteistyöryhmä 
5 The EU’s 2021-2027 long-term budget and NextGenerationEU 
6 Rahoituskehys  
7 Kansalaisjärjestöjen kanssa etsitään keinoja EU-rahoituksen hyödyntämiseksi 

https://vm.fi/yhteiskehittamisen-yhteistyoryhma
https://vm.fi/yhteiskehittamisen-yhteistyoryhma
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d3e77637-a963-11eb-9585-01aa75ed71a1/language-en
https://vm.fi/eu-n-rahoituskehys
https://oikeusministerio.fi/-/kansalaisjarjestojen-kanssa-etsitaan-keinoja-eu-rahoituksen-hyodyntamiseksi
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tystä peruspankkipalveluiden saatavuuden ja käytettävyyden edistämiseksi. Kansa-

laisjärjestöjen toimintaedellytysten kehittäminen on esillä myös esimerkiksi luonnok-

sessa yhteisötalouden ja yhteiskunnallisen yrittäjyyden strategiaksi 2025–2029.8  

2.3 Seuranta ja arviointi 

Strategiatyöryhmä seuraa toimenpiteiden etenemistä ja raportoi siitä sisäisen turvalli-

suuden ja oikeudenhoidon ministerityöryhmälle sekä osana hallitusohjelmaseurantaa. 

Strategiatyöryhmä tekee sidosryhmäyhteistyötä ja -viestintää, seuraa kansalaisjärjes-

töjen toiminnassa ja toimintaedellytyksissä tapahtuvia muutoksia sekä valmistelee 

hankkeen seurantaraportin mahdollisine politiikkasuosituksineen toimikautensa lop-

puun mennessä, mikä lisää kansalaisyhteiskuntapolitiikan jatkuvuutta. Oikeusministe-

riö tilaa mahdollisuuksien mukaan ulkopuolisen, vuonna 2026 toteutettavan arvioinnin 

seurantaraporttia varten. 

Oikeusministeriö kokoaa kansalaisjärjestöjä koskevia tietoja yhteen viranomaisten 

kanssa. Oikeusministeriön verkkosivulla om.fi/kansalaisjarjestostrategia julkaistun ra-

portin tavoitteena on luoda yleiskuvaa kansalaisjärjestöistä muutoksineen, helpottaa 

tiedonhakua ja tukea strategian seurantaa. Raporttia kehitetään ja laajennetaan, jotta 

se vakiintuu käyttöön myös strategiahankkeen jälkeen. Oikeusministeriö julkaisee 

myös demokratiaindikaattoreita, minkä lisäksi valtioneuvoston kanslia vastaa perusoi-

keusseurannasta.9 10  

 
8 Lausuntopyyntö luonnoksesta yhteisötalouden ja yhteiskunnallisen yrittäjyyden stra-
tegiaksi 2025–2029 
9 Demokratiaindikaattorit 
10 Perusoikeusseuranta 

https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=3ca2a206-a802-4e8c-9573-70f0dc34d4ec
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=3ca2a206-a802-4e8c-9573-70f0dc34d4ec
https://oikeusministerio.fi/demokratiaindikaattorit
https://perusoikeusseuranta.fi/
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3 Strategian toimeenpanoon 
osallistuminen ja viestintä 

Strategiatyöryhmän tavoitteena on lisätä kansalaisjärjestöstrategian tunnettuutta ja 

tehdä strategian toimeenpanosta avointa, dialogista ja mahdollisimman helppoa seu-

rata. Sidosryhmäyhteistyössä ja -viestinnässä korostetaan muutosten ja odotusten 

hallintaa. Sidosryhmäviestintä tekee selkoa tulevasta, auttaa ennakoimaan hallinnon 

toimia ja lisää kansalaisyhteiskunnan toimijoiden kuulluksi tulemista. 

Strategian toimeenpanoon halutaan saada kansalaisyhteiskunnan toimijoita monipuo-

lisesti mukaan, mikä näkyisi laadukkaana valmisteluna ja myönteisenä osallisuuden 

kokemuksena sekä tutkitun tiedon hyödyntämisenä. Kuulemisten rinnalla toimeenpa-

nossa kiinnitetään erityistä huomiota dialogin ja yhteiskehittämisen lisäämiseen. 

Vaikka kansalaisten ja sidosryhmien osallisuutta on edistetty viime vuosina, siinä on 

edelleen kehittämisen varaa.11 Osa kansalaisjärjestöistä raportoi asiantuntijakuulemis-

ten vähentyneen ja lausuntoaikojen lyhentyneen.12 Avoimen halinnon kyselyn (2025) 

mukaan hallinnon henkilöstön yhteyttä kansalaisjärjestöihin ei ole vahvistettu yhtä ak-

tiivisesti kuin ennen.13    

Kaikki strategian toimeenpanosta ja sen seurannasta kiinnostuneet tahot ja toimijat 

voivat liittyä sähköpostilistalle sidosryhmäyhteistyötä varten ja sidosryhmäviestinnän 

tehostamiseksi. Kiinnostuneet saavat ajankohtaista tietoa strategian toimenpiteiden 

etenemisestä sekä osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksista. Osallistuminen ei 

velvoita mihinkään. Yhteystiedot voi pyytää poistettavaksi sähköpostitse, ja oikeusmi-

nisteriö informoi henkilötietojen käsittelystä. 

Oikeusministeriö tekee viestintäyhteistyötä hankkeiden vastuuvalmistelijoiden kanssa 

ennakoivasti ja tapauskohtaisesti. Strategiatyöryhmän jäsenet muistuttavat hallinnon-

aloillaan, että sidosryhmillä on oltava mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa hankkeiden 

eri vaiheissa.14 

 
11 Aloite- ja kuulemisjärjestelmien kehittäminen: Arviomuistio 
12 Kattojärjestöt: budjettileikkausten vaikutukset uhkaavat romuttaa yhteiskunnan pe-
rustan 
13 Avoimen hallinnon kysely 2025  
14 Julkinen hallinto hyötyisi osallisuuden tarkemmasta määrittelystä 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166351
https://fingo.fi/ajankohtaista/tiedotteet/kattojarjestot-budjettileikkausten-vaikutukset-uhkaavat-romuttaa-yhteiskunnan-perustan/
https://fingo.fi/ajankohtaista/tiedotteet/kattojarjestot-budjettileikkausten-vaikutukset-uhkaavat-romuttaa-yhteiskunnan-perustan/
https://avoinhallinto.fi/wp-content/uploads/2025/09/Avoin-hallinto-2025-Kyselytulosten-esittely.pdf
https://www.sitra.fi/artikkelit/julkinen-hallinto-hyotyisi-osallisuuden-tarkemmasta-maarittelysta/
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Oikeusministeriö suunnittelee, suhteuttaa ja seuraa strategian toimeenpanoon liitty-

vää viestintää käytössä olevien resurssien mukaisesti. Toimeenpanon koordinointia, 

valmistelua ja sidosryhmäviestintää varten oikeusministeriö  

• julkaisee perustietoja ja tekee ajankohtaisviestintää 

• järjestää avoimia keskustelutilaisuuksia ja tilannekatsauksia  

• osallistuu verkostoihin 

• tuottaa sisältöjä julkishallinnon tapahtumiin  

• hyödyntää relevantteja tapahtumia ja   

• viestii sidosryhmilleen.  

Oikeusministeriön viestintäkanavat  

Verkkosivut: https://oikeusministerio.fi/kansalaisjarjestostrategia     

Hankesivu (strategian toimeenpano): https://oikeusministerio.fi/hanke?tun-

nus=OM003:00/2025   

Hankesivu (strategian valmistelu): https://oikeusministerio.fi/hanke?tun-

nus=OM140:00/2023    

Sosiaalinen media: #kansalaisjärjestöstrategia   

Valtioneuvoston sisäisessä viestinnässä käytetään Kampus-intranetiä.  

 

 

https://oikeusministerio.fi/kansalaisjarjestostrategia
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM003:00/2025
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM003:00/2025
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM140:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM140:00/2023
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4 Strategian toimenpiteet  

Kansalaisjärjestöstrategiassa kuvataan päämääriin ja tavoitteisiin liittyviä toimenpide-

ehdotuksia. Säädöshankkeiksi, selvityksiksi ja muiksi kehittämistoimiksi konkretisoidut 

toimenpiteet ryhmitellään tässä suunnitelmassa viiteen kokonaisuuteen, mikä tukee 

myös strategian arviointia ja toimenpiteiden seurantaa. Toimeenpanosuunnitelmaan 

dokumentoidaan vastuuministeriöiden toimittamat tiedot toimenpiteiden aikataulusta, 

laajuudesta ja resursoinnista valmisteluvastuiden mukaisesti.    

4.1 Verotus- ja valtionavustuskäytänteet  

Kansalaisjärjestöjen oman varainhankinnan edellytysten vahvistaminen on kiireellinen 

tavoite, koska kansalaisjärjestöillä on tarve saada valtionavustusten rinnalla lisää 

muuta julkista ja yksityistä rahoitusta toimintaansa varten. Tavoitteen saavuttaminen 

vaatii säädösvalmistelua valtiovarainministeriössä sekä verotus- ja valtionavustuskäy-

tänteiden uudistamista yhteistyössä valtionapuviranomaisten, verohallinnon ja sidos-

ryhmien kanssa.  

Tavoite: Kansalaisjärjestöjen taloudelliset toimintaedellytykset ja omavaraisuus vah-

vistuvat sekä valtionavustustoimintaan liittyvä hallinnollinen taakka kevenee.   

Mittarit: Varainhankintaan perustuvan yksityisrahoituksen määrä, kansalaisjärjestöille 

myönnettävien ja maksettujen valtionavustusten määrä valtionavustuslajeittain    

Tietolähteet: Verovähennykset ja ilmoitukset (Verohallinto), rahankeräykset ja pien-

keräykset (Poliisihallitus), harkinnanvaraiset valtionavustukset (Valtiokonttori) 

Vastuuministeriöt seuraavat ja arvioivat säädöshankkeita erikseen.   

1 Tuloverolain ja verokäytänteiden uudistaminen 

Toimenpiteen tavoitteena on laajentaa kansalaisjärjestöille osoitettavien lahjoitusten 

verovähennysoikeutta yksilö- ja yhteisöverotuksessa vuoden 2026 alusta alkaen. 

Muutos edellyttää tuloverolain (1535/1992) lahjoitusvähennystä koskevien säännös-

ten muuttamista. Lahjoitusvähennyksen laajentaminen edellyttää myös ilmoittamiseen 

ja raportointiin liittyvien käytänteiden ja ohjeiden uudistamista Verohallinnossa.   
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Valtiovarainministeriön vero-osasto valmistelee lahjoitusten verovähennysoikeuden 

laajentamista koskevan hallituksen esityksen vuonna 2025 osana henkilöiden tulove-

rotusta ja eräitä muita verotusta koskevia muutoksia selvittävää hanketta.15 Valmistelu 

jatkuu.16 Lahjoitusten verovähennysoikeutta koskevien säädösmuutosten on tarkoitus 

tulla voimaan vuonna 2026. 

Hankeseuranta 

Toimenpide on käynnissä. 

Henkilöiden tuloverotusta ja eräitä muita verotusta koskevia muutoksia selvittävä 

hanke (VM115:00/2023)   

2 Valtionavustuslain uudistaminen  

Valtionavustuslaki 688/2001 on menettelyjä koskeva yleislaki, jossa säädetään valti-

onavustuksen myöntämisen perusteista. Valtionavustusten myöntämisestä säädetään 

lisäksi muun muassa valtion talousarviosta annetussa laissa 1988/423, valtionavus-

tuskohtaisessa erityislainsäädännössä ja mahdollisessa Euroopan unionin lainsää-

dännössä. 

Valtiovarainministeriön budjettiosasto käynnisti marraskuussa 2024 säädöshankkeen 

valtionavustuslain osittaista uudistamista varten. Hankkeessa arvioidaan valtionavus-

tuslain muutostarpeita kokonaisuutena ja valmistellaan tarpeelliseksi katsotut ehdo-

tukset hallituksen esityksen muotoon.  

Hankeseuranta 

Toimenpide on käynnissä. 

Valtionavustuslain osittaisuudistusta valmisteleva työryhmä (VM180:00/2024)    

 
15 Lausuntopyyntö 
16 Valtion talousarvioesitys: Vuoden 2026 veromuutokset kootusti 

https://vm.fi/hanke?tunnus=VM115:00/2023
https://vm.fi/hanke?tunnus=VM180:00/2024
https://www.lausuntopalvelu.fi/FI/Proposal/Participation?proposalId=ad484562-c51b-4862-874d-dbe74e21c36d
https://vm.fi/-/valtion-talousarvioesitys-vuoden-2026-veromuutokset-kootusti
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3 Valtionavustuskäytänteiden uudistaminen   

Toimenpiteen tavoitteena on painottaa yleisavustuksia hankeavustusten sijaan ja ke-

ventää hallinnollista taakkaa valtionavustustoiminnassa. Tavoitteen saavuttaminen 

edellyttää esimerkiksi yleishyödyllisille yhteisöille myönnettäviin yleisavustuksiin ja 

kohdennettuihin yleisavustuksiin liittyvien käytänteiden uudistamista.  

Valtiovarainministeriön johtama valtionavustustoiminnan yhteiskehittämisen ja yhteis-

ten valtionavustuspalvelujen strategisen ohjaamisen yhteistyöryhmä asetti lokakuussa 

2024 valtionavustuskäytänteiden uudistamisjaoston, jonka tehtävänä oli valmistella 

ehdotus valtionavustuskäytänteiden uudistamiseksi.17 Jaosto luovutti ehdotuksensa 

yhteistyöryhmälle 11. syyskuuta 2025, ja raportti julkaistiin 9. lokakuuta 2025.18 Ehdo-

tusten arviointia jatketaan virkavalmisteluna valtionapuviranomaisissa, ja niihin viita-

taan esimerkiksi Valtiontalouden tarkastusviraston jälkiseurantaraportissa.19  

Hankeseuranta 

Toimenpide on valmis. ☒ 

Valtionavustuskäytänteiden uudistaminen: Ehdotuksia valtionapuviranomaisille (Val-

tioneuvoston julkaisuja 2025:90) 

Yleisavustuksiin liittyviä, uudistettavia käytänteitä (Otakantaa.fi) 

Valtionavustustoiminnan yhteiskehittämisen ja yhteisten valtionavustuspalvelujen stra-

tegisen ohjaamisen yhteistyöryhmä (VM169:00/2023)  

4.2 Kansalaisyhteiskuntavisio  

Kansalaisyhteiskunnan toimintaedellytysten kehittäminen on toinen kiireellinen ta-

voite. Kansalaisyhteiskuntaa koskeva, laaja tietoperusta tukee julkista päätöksente-

koa, lisää hallinnon toimien ennakoitavuutta ja vahvistaa hallituskaudet ylittävää kan-

salaisyhteiskuntapolitiikkaa. Tavoitteen saavuttaminen edellyttää muun muassa yh-

teistä kansalaisyhteiskuntavisiota.  

 
17 Ota kantaa -kysely 
18 Valtionavustuskäytänteiden uudistaminen: Ehdotuksia valtionapuviranomaisille 
19 Jälkiseurantaraportti: Rahapelitoiminnan tuotoista myönnetyt avustukset 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166485
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166485
https://www.otakantaa.fi/fi/hankkeet/1082/
https://vm.fi/yhteiskehittamisen-yhteistyoryhma
https://www.otakantaa.fi/fi/hankkeet/1082/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/b6efdc1b-3d8e-47e5-935e-67bbc95d4a34
https://vtv.fi/raportti/rahapelitoiminnan-tuotoista-myonnetyt-avustukset/
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Tavoite: Kansalaisyhteiskuntavisio ja sen muodostaminen vahvistavat kansalaisyh-

teiskuntavaikutusten arviointia osana julkista päätöksentekoa ja lisäävät sidosryhmien 

luottamusta pitkäkestoiseen kansalaisyhteiskuntapolitiikkaan.  

Mittarit: Osallistumista ja luottamusta mittaavat kysymykset      

Tietolähteet: Lausunnot säädösvalmistelussa ja kehittämishankkeissa (lausuntopal-

velu), sidosryhmäkysely (oikeusministeriö)   

4 Kansalaisyhteiskuntavision muodostaminen  

Toimenpiteen tavoitteena on keskustella kansalaisyhteiskunnan tilasta ja tulevaisuu-

desta sekä erityisesti kansalaisjärjestöjen roolista, asemasta ja merkityksestä yhteis-

kunnassa 2040-luvulle tultaessa. Kansalaisyhteiskuntavisio 2035 valmistellaan strate-

gisen ja parlamentaarisen tulevaisuustyön ja ennakoinnin perusteella oikeusministe-

riön ja strategiatyöryhmän johdolla. Kansalaisvisiota muodostetaan monimenetelmäi-

sesti tammikuusta 2025 kesäkuuhun 2026 asti.  

Kansalaisyhteiskuntavisiota muodostetaan vaiheittain työsuunnitelman perusteella. 

Valmistelua varten tehdään toimintaympäristöanalyysia (kevät 2025), hyödynnetään 

tiedesparrausta ja tutkijayhteistyöstä (syksy 2025) sekä järjestetään tulevaisuuskes-

kusteluja (vuodenvaihde 2025–2026).20 21 Lisäksi visiossa otetaan huomioon Euroo-

pan unionin kansalaisyhteiskuntastrategia, valtioneuvoston tulevaisuusselonteko ja 

kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan loppuraportti.22 23 24 

Kansalaisyhteiskuntavisio laaditaan strategiatyöryhmän vision / muistion muotoon. 

Ehdotuksesta kansalaisyhteiskuntavisioksi pyydetään lausuntoja keväällä 2026 ennen 

kuin visio julkaistaan. Visio sisältäisi myös suosituksia pitkän aikajänteen kansalaisyh-

teiskuntapolitiikan kehittämiseksi. Kansalaisyhteiskuntavisioon sisältyvien suositusten 

toteuttaminen voidaan aloittaa osana strategian toteuttamista tapauskohtaisesti arvioi-

den.   

 
20 Puolueet ja kansalaisjärjestöt yhtä mieltä: kansalaistoiminnalla on itseisarvo suoma-
laisessa demokratiassa 
21 Kansalaisyhteiskuntapolitiikan tietoperusta: Tutkijoiden havaintoja  
22 Euroopan unionin kansalaisyhteiskuntastrategia 
23 Tulevaisuusselonteon 1. osa: Strateginen toimintaympäristöanalyysi sekä skenaa-
rioita vuoteen 2045 
24 Kansalaisyhteiskuntapolitiikka tarvitsee yhteistä suuntaa ja seurantaa: Loppuraportti 
kansalaisyhteiskuntapolitiikan neuvottelukunnan toimikaudesta 2022–2026 

https://oikeusministerio.fi/-/puolueet-ja-kansalaisjarjestot-yhta-mielta-kansalaistoiminnalla-on-itseisarvo-suomalaisessa-demokratiassa
https://oikeusministerio.fi/-/puolueet-ja-kansalaisjarjestot-yhta-mielta-kansalaistoiminnalla-on-itseisarvo-suomalaisessa-demokratiassa
https://acadsci.fi/tiede-ja-paatoksenteko-kategoria/kansalaisyhteiskunta-murroksessa-tiedesparraus-arvioi-tietopohjaa/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fi/ip_25_2660
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/5695d900-5746-4570-94a3-7fd78fa6ea13
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/5695d900-5746-4570-94a3-7fd78fa6ea13
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Hankeseuranta 

Toimenpide on käynnissä.  

Kansalaisjärjestöstrategian toimeenpano 2024–2027 (OM003:00/2025)  

4.3 Sääntely ja toimintatavat 

Ihmisten kannustaminen aktiiviseen kansalaisuuteen ja kansalaistoimintaan on tärkeä 

tavoite. Tavoitteen saavuttaminen voi edellyttää järjestö- ja vapaaehtoistoimintaa kos-

kevan ylimääräisen sääntelyn keventämistä, viranomaisten toimintatapojen uudista-

mista ja viranomaistulkintojen yhtenäistämistä. Kansalaisyhteiskuntavaikutusten arvi-

ointi on otettava huomioon myös muussa valmistelussa hallinnonaloilla.  

Tavoite: Ihmisten on nykyistä helpompi osallistua järjestö- ja vapaaehtoistoimintaan, 

joka on elinvoimaista muun muassa mahdollistavan sääntelyn ansiosta.   

Mittarit: Järjestö- ja vapaaehtoistoiminnan järjestämistä ja siihen osallistumista ku-

vaavat määrälliset tiedot    

Tietolähteet: Yhdistykset ja luottamushenkilöt (Patentti- ja rekisterihallitus), European 

Social Survey 

5 Sääntelyn ja toimintatapojen kehittäminen 

Toimenpiteen tavoitteena on kartoittaa järjestö- ja vapaaehtoistoimintaa koskevaa 

sääntelyä ja tehdä sitä koskevia kehittämisehdotuksia normienpurkua ja byrokratian 

keventämistä varten. Sääntely määrittää mahdollisuuksia ja rajoituksia toiminnan jär-

jestämiseen. Tavoitteena on samalla tunnistaa, missä tilanteissa sääntelyä kaivattai-

siin lisää ja milloin jokin esteeksi koettu asia perustuu säädöksen asemesta viran-

omaisen harkintavaltaan ja tulkintaan. 

https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM003:00/2025
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Oikeusministeriö julkaisi raportin järjestö- ja vapaaehtoistoimintaa koskevasta säänte-

lystä säännöskohtaisine kehittämisehdotuksineen kesäkuussa 2025. Raportin valmis-

teli selvityshenkilö, oikeustieteen lisensiaatti Juha Viertola oikeusministeriön toimeksi-

annosta.25 Ehdotusten arviointia jatketaan virkavalmisteluna. 

Hankeseuranta  

Toimenpide on valmis. ☒ 

Järjestö- ja vapaaehtoistoimintaa koskevan sääntelyn kehittäminen: Selvityshenkilön 

raportti (Oikeusministeriön julkaisuja, Selvityksiä ja ohjeita 2025:26) 

Järjestö- ja vapaaehtoistoiminnan lainsäädännöllisiä esteitä selvitetään  

6 Yhdistyslain ja yhdistysrekisterin uudistaminen  

Toimenpiteen tavoitteena on uudistaa yhdistyslakia 503/1989, jotta rekisteröidyt yh-

distykset voivat ottaa käyttöönsä toimitusjohtaja-toimielimen sääntömuutoksella tai 

fuusioitua niin päättäessään. Yhdistys valitsee sille sopivan hallintomallin. Yhdistyslain 

muutos koskee useita pykäliä. Toimitusjohtaja-toimielin selkeyttää päätösvaltaa ja 

päätösten toimeenpanoa (hallinnon hoitamista), kun tehtävät ja vastuut ovat tasapai-

nossa. Fuusiomahdollisuus helpottaa rakenteellisia uudistuksia yhdistyksissä. Yhdis-

tysten yhdistyminen on yleistynyt jo aiemmin, ja siihen liittyy kiinnostusta yhdistyk-

sissä.26  

Oikeusministeriö ei ole vielä käynnistänyt säädöshanketta, eikä yhdistyslain uudista-

minen ole ministeriön lainsäädäntösuunnitelmassa. Selvityshenkilö esitti raportissaan 

yhdistyslakia koskevia säännösmuutoksia.27 Yhdistyslain uudistaminen edellyttää 

muutoksia Patentti- ja rekisterihallituksen ylläpitämään yhdistysrekisteriin. Yhdistysre-

kisteriä koskevien muutosten rahoituksesta ei ole sovittu. Patentti- ja yhdistysrekisteri 

arvioi säännösten toiminnallisia vaatimuksia ja kustannusvaikutuksia syksyllä 2025.    

  

 
25 Järjestö- ja vapaaehtoistoiminnan lainsäädännöllisiä esteitä selvitetään 
26 Voivatko yhdistykset selviytyä avustusleikkauksista yhdistymällä? 
27 Järjestö- ja vapaaehtoistoimintaa koskevan sääntelyn kehittäminen: Selvityshenkilön 
raportti 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166367
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166367
https://oikeusministerio.fi/-/jarjesto-ja-vapaaehtoistoiminnan-lainsaadannollisia-esteita-selvitetaan
https://oikeusministerio.fi/-/jarjesto-ja-vapaaehtoistoiminnan-lainsaadannollisia-esteita-selvitetaan
https://www.soste.fi/kuukauden-kysymys-voivatko-yhdistykset-selviytya-avustusleikkauksista-yhdistymalla/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166367
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166367
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Hankeseuranta  

Toimenpide ei ole vielä käynnissä. 

4.4 EU-rahoitus  

Strategian keskeinen tavoite on tukea EU-rahoituksen saamista Suomeen. Euroopan 

unionin rahoitusohjelmat ja rahastot tarjoavat kansalaisjärjestöille monipuolisia mah-

dollisuuksia. Rahoitusta ei arvion mukaan haeta tai hyödynnetä niin paljon kuin mah-

dollista. Syitä tähän ovat esimerkiksi omarahoituksen puute, puutteelliset haku- ja hal-

linnointivalmiudet sekä rajalliset resurssit osallistua vaativiin hankehakuihin.28 29 Stra-

tegian tavoitteen saavuttaminen edellyttää tiivistä yhteistyötä rahoitusohjelmien 

kanssa ja vaikuttamista rahoituskäytänteisiin.  

Tavoite: Yhä useampi kansalaisjärjestö hakee ja saa EU-rahoitusta.  

Mittarit: EU-rahoituksen hakija- ja hankemäärä, myönnetyn EU-rahoituksen määrä, 

myönnetyn rahoituksen määrä suhteessa haettavissa olevaan rahoitukseen (kehys ja 

toteuma) 

Tietolähteet: Rahoitusohjelmakohtainen raportointi, kartoitukset ja selvitykset   

Rahoitusohjelmat seuraavat ja arvioivat rahoituksen käyttöä erikseen.  

7 Kansalaisjärjestöjen haku- ja hallinnointivalmiuksien 

kehittäminen EU-hankerahoituksen hyödyntämiseksi 

Toimenpiteen tavoitteena on tunnistaa, mistä kuluvan ohjelmakauden rahoitusohjel-

mista kansalaisjärjestöjen on mahdollista hakea ja saada EU-rahoitusta ja ehdottaa 

kuinka kansalaisjärjestöjen valmiuksia hakea, hallinnoida ja hyödyntää EU-rahoitusta 

voitaisiin kehittää.30  

 
28 EURA-raportointi 12.9.2024 
29 EU-rahoitusohjelmat  
30 EU-rahoitusneuvonta 

https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM140:00/2023
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes_fi
https://www.eurahoitusneuvonta.fi/etusivu
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Motiva Oy selvittää oikeusministeriön toimeksiannosta, millaista rahoitusneuvontaa ja 

-palvelua kansalaisjärjestöt tarvitsevat. Motiva arvioi kehittämisehdotuksia varten pal-

veluntarpeita ja laatii työkalun, jonka avulla kansalaisjärjestöt voivat arvioida omaa 

valmiuttaan sekä kehittää toimintaansa ja hankehakemuksiaan. Pienimuotoiseen yh-

teiskehittämiseen perustuvan arvioinnin tuotokset julkaistaan talven 2026 aikana.  

Hankeseuranta 

Toimenpide on käynnissä. 

Kansalaisjärjestöjen kanssa etsitään keinoja lisätä EU-rahoitusta 

4.5 Vuorovaikutus kansalaisyhteiskunnan 
kanssa  

Strategian toinen keskeinen tavoite on hallinnon ja kansalaisyhteiskunnan vuorovaiku-

tuksen parantaminen, mihin myös pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelma täh-

tää. Valtioneuvoston tiedonanto yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimättömyyden 

edistämisestä suomalaisessa yhteiskunnassa linjaa erikseen, että vuoropuhelua kan-

salaisjärjestöjen kanssa vahvistetaan.31 32 Tavoitteen saavuttaminen edellyttää yhteis-

työtä hallinnon tasojen välillä ja avoimen hallinnon hankkeen kanssa sekä tietoperus-

tan rakentamista ja sen kattavuuden varmistamista.33 34  

Tavoite: Julkisen hallinnon ja kansalaisyhteiskunnan välinen vuorovaikutus paranee.      

Mittarit: Kansalaistoimintaa edistävä sääntely, kansalaisyhteiskunnan mahdollisuus 

osallistua päätöksentekoon, kansalaisyhteiskunnan tuki, erityisesti rahoitus  

Tietolähteet: Avoimen hallinnon toimintaohjelman väliarviointi, kansalaisyhteiskunta-

politiikan neuvottelukunnan loppuraportti 2022–2026, kansalaisyhteiskunta-arvioinnin 

(2021) seuranta  

 
31 Valtioneuvoston tiedonanto yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja syrjimättömyyden 
edistämisestä suomalaisessa yhteiskunnassa 
32 Yhdenvertaisuustiedonannon toimeenpanohanke 
33 Järjestöbarometri 2024 
34 Avoimen hallinnon viides toimintaohjelma 2023–2027 

https://oikeusministerio.fi/-/kansalaisjarjestojen-kanssa-etsitaan-keinoja-eu-rahoituksen-hyodyntamiseksi
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165110
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165110
https://valtioneuvosto.fi/hanke?tunnus=VNK031:00/2023
https://www.soste.fi/ajankohtaista/tutkimus/jarjestobarometri/jarjestobarometri-2024/
https://avoinhallinto.fi/toimintaohjelmat/
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8 Hallinto edistää vuorovaikutusta 

Toimenpiteen tavoitteena on tehdä yhteistyötä kansalaisjärjestöjen kanssa ja lisätä 

niiden osallisuutta säädösvalmistelussa ja kehittämishankkeissa. Vuorovaikutus ta-

pahtuu ministeriöiden ja virastojen arjessa sekä henkilöstön valmiuksien kehittämällä. 

Hallinto edistää vuorovaikutusta esimerkiksi avoimen hallinnon toimintaohjelmalla,  

soveltamalla lainvalmistelun kuulemisopasta sekä kehittämällä osallistumismenetel-

miä. Myös EU:n kansalaisyhteiskuntastrategian tavoitteena on vahvistaa kansalaisyh-

teiskunnan osallisuutta. Suunnitellaan vuoden 2021 kansalaisyhteiskunta-arvioinnin 

seurantaa.35    

Hankeseuranta 

Toimenpide on käynnissä.  

Euroopan unionin kansalaisyhteiskuntastrategia  

Avoimen hallinnon viides toimintaohjelma ja sen väliarviointi (VM139:00/2023)  

Lainvalmistelun kuulemisopas  

Aloite- ja kuulemisjärjestelmien kehittäminen: Arviomuistio 

9 Selvitys kuntien ja hyvinvointialueiden tuesta 

kansalaisjärjestöille  

Toimenpiteen tavoitteena oli selvittää kuntien ja hyvinvointialueiden järjestöille ja sää-

tiöille myöntämää tukea sekä avustustoimintaa ja -tietoja. Oikeusministeriö julkaisi 

marraskuussa 2025 selvityksen kehittämisehdotuksineen. Selvityksen valmisteli Alue-

kehittämisen konsulttitoimisto MDI oikeusministeriön toimeksiannosta. Ministeriö avasi 

Ota kantaa -kyselyn keskustelun jatkamiseksi.   

  

 
35 Civic Space Scan of Finland  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fi/ip_25_2660
https://avoinhallinto.fi/wp-content/uploads/2025/11/Puolivaliarvionnin-raportti_2025-4.pdf
https://vm.fi/hanke?tunnus=VM139:00/2023
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166455
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166351
https://www.oecd.org/en/publications/civic-space-scan-of-finland_f9e971bd-en.html


 

22 

Hankeseuranta 

Toimenpide on valmis. ☒ 

Kuntien ja hyvinvointialueiden avustukset järjestöille ja säätiöille: Selvitys avustustoi-

minnasta ja siihen liittyvistä tietoprosesseista 

Kuntien ja hyvinvointialueiden järjestöille ja säätiöille myöntämät tuet (Otakantaa.fi)  

Kuntien ja hyvinvointialueiden myöntämää tukea yhdistyksille ja säätiöille selvitetään 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/ca8cb55b-13a2-4692-9680-40a26693651c
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/ca8cb55b-13a2-4692-9680-40a26693651c
https://www.otakantaa.fi/fi/hankkeet/1175/
https://oikeusministerio.fi/-/kuntien-ja-hyvinvointialueiden-myontamaa-tukea-yhdistyksille-ja-saatioille-selvitetaan
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Liite 1 Toimeenpanoon yhteydessä olevia 
hankkeita ja ohjelmia   

Tämä liite kuvaa muiden hankkeiden ja ohjelmien yhteyttä strategian 

toimeenpanoon, erityisesti kansalaisyhteiskuntavision muodostamiseen 

ja hallinnon ja kansalaisyhteiskunnan väliseen vuorovaikutukseen. 

Taulukko on suuntaa antava.   

Hanke /  

ohjelma 

Hankenumero Yhteys strategian 

toimeenpanoon 

Lisätiedot 

OM; Kansallinen 

ohjelma demo-

kratian ja osal-

listumisen edis-

tämiseksi 

OM125:00/2023 Kansalaisyhteiskunta-

vision muodostami-

nen 

https://oikeusministe-

rio.fi/hanke?tun-

nus=OM125:00/2023  

https://julkaisut.valtioneu-

vosto.fi/han-

dle/10024/166196  

OM; Lainvalmis-

telun kuulemis-

oppaan uudista-

minen  

OM030:00/2023 Vuorovaikutus kansa-

laisyhteiskunnan 

kanssa  

https://oikeusministe-

rio.fi/hanke?tun-

nus=OM030:00/2023  

OM; Osallistu-

misoikeuksien 

kehittäminen  

OM135:00/2023 Vuorovaikutus kansa-

laisyhteiskunnan 

kanssa  

https://oikeusministe-

rio.fi/hanke?tun-

nus=OM135:00/2023  

https://julkaisut.valtioneu-

vosto.fi/han-

dle/10024/166351  

https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM125:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM125:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM125:00/2023
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166196
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166196
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166196
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM030:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM030:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM030:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM135:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM135:00/2023
https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM135:00/2023
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166351
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166351
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/166351
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VNK; Yhdenver-

taisuustiedonan-

non toimeenpa-

nohanke 

VNK031:00/2023 Vuorovaikutus kansa-

laisyhteiskunnan 

kanssa 

https://valtioneu-

vosto.fi/hanke?tun-

nus=VNK031:00/2023  

MMM; Maaseu-

tupoliittinen ko-

konaisohjelma  

MMM024:00/2021 Vuorovaikutus kansa-

laisyhteiskunnan 

kanssa 

https://www.maaseutupoli-

tiikka.fi/paatoksenteon-

tueksi/tietoa/kokonaisoh-

jelma 

MMM; Maaseu-

tupoliittinen se-

lonteko 

MMM012:00/2024 Kansalaisyhteiskunta-

vision muodostami-

nen 

https://mmm.fi/hanke2?tun-

nus=MMM012:00/2024  

TEM; Yhteiskun-

nallisten yritys-

ten strategian 

päivittäminen 

TEM090:00/2024 Kansalaisyhteiskunta-

vision muodostami-

nen 

https://tem.fi/hanke?tun-

nus=TEM090:00/2024  

SM; Sisäisen 

turvallisuuden 

selonteko  

SM023:00/2024 Kansalaisyhteiskunta-

vision muodostami-

nen 

https://intermin.fi/hank-

keet/hankesivu?tun-

nus=SM023:00/2024  

VM; Peruspank-

kipalvelutyö-

ryhmä 

VM145:00/2024 Järjestö- ja vapaaeh-

toistoimintaa koske-

van ylimääräisen 

sääntelyn keventämi-

nen 

https://vm.fi/hanke?tun-

nus=VM145:00/2024  
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